

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 06.05.2026

సమయం. 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పశ్చిమ బెంగాల్ అస్సాం, కేరళ, తమిళ నాడు పుడుచెర్రీ ఎన్నికల ప్రక్రియ పూర్తి కావడంతో నూతన శాసన సభల ఏర్పాటుకు ఎన్నికల కమిషన్ నోటిఫికేషన్ జారీ చేసింది.
2. కొత్త ప్రభుత్వాల ఏర్పాటు కోసం రాజకీయ కార్యకలాపాలు ముమ్మరం అయ్యాయి.
3. మన దేశంలో పర్యటిస్తున్న వియెట్నాం అధ్యక్షుడు తో లామ్ తో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు ద్వైపాక్షిక సమావేశం జరుపుతారు.
4. ఐపీఎల్ క్రికెట్ లో ఈరోజు హైదరాబాద్ లో జరిగే మ్యాచ్ లో సన్ రైజర్స్ హైదరాబాద్, పంజాబ్ కింగ్స్ తో తలపడుతుంది.

REV. ECI – NOTIFICATION

ఎన్నికల ప్రక్రియ ముగిసిన నేపథ్యంలో పశ్చిమ బెంగాల్, అస్సాం, కేరళ, తమిళనాడు పుడుచేరిలలో కొత్త అసెంబ్లీల ఏర్పాటు కోసం కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం (EC) నోటిఫికేషన్లను జారీ చేసింది. ఈ నోటిఫికేషన్లను సంబంధిత రాష్ట్రాల గవర్నర్లు కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల లెఫ్టినెంట్ గవర్నర్లకు పంపారు, దీనితో ఎన్నికల చక్రం అధికారికంగా ముగిసి కొత్త ప్రభుత్వాల ఏర్పాటుకు మార్గం సుగమమైంది. అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఫలితాల ప్రకటన తర్వాత ఈ నోటిఫికేషన్ జారీ చేయడం అనేది కీలకమైన రాజ్యాంగపరమైన చర్య అని ఒక సీనియర్ ఎన్నికల కమిషన్ అధికారి తెలిపారు. దీనితో, కమిషన్ తరపున కొత్త అసెంబ్లీలను ఏర్పాటు చేసే ప్రక్రియ పూర్తయిందని, నిర్ణీత నిబంధనల ప్రకారం ప్రభుత్వ ఏర్పాటులో తదుపరి చర్యలు చేపట్టడానికి ఇది వీలు కల్పిస్తుందని సదరు అధికారి పేర్కొన్నారు. అసెంబ్లీ ఎన్నికల నిర్వహణలో కమిషన్

అన్ని నిబంధనలను కచ్చితంగా పాటించేలా చూసిందని ఆయన వివరించారు. పోలింగ్ నుండి కౌంటింగ్ వరకు మొత్తం ప్రక్రియను చట్టబద్ధమైన నిబంధనల ప్రకారం స్వేచ్ఛగా, నిష్పక్షపాతంగా పారదర్శకంగా నిర్వహించినట్లు ఆయన తెలిపారు. ఈ నోటిఫికేషన్ జారీతో ఎన్నికైన ప్రతినిధుల ప్రమాణ స్వీకారానికి ఆయా రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల్లో కొత్త ప్రభుత్వాల ఏర్పాటుకు మార్గం సుగమమైంది.

NSD

CM-HIMANTA BISWA

అస్సాం అసెంబ్లీ ఎన్నికల ప్రక్రియ ముగియడంతో, ముఖ్యమంత్రి హిమంత బిస్వా శర్మ ఈరోజు గౌహతిలోని రాజ్ భవన్ లో గవర్నర్ లక్ష్మణ్ ప్రసాద్ ఆచార్యకు తన రాజీనామాను సమర్పించారు. ఎన్నికల ఫలితాల ప్రకటన అనంతరం రాష్ట్రంలో కొత్త ప్రభుత్వం ఏర్పాటు కావడానికి ఈ రాజీనామా మార్గం సుగమం చేసింది. అంతకుముందు అస్సాం ప్రధాన ఎన్నికల అధికారి అనురాగ్ గోయల్ కొత్తగా ఎన్నికైన శాసనసభ సభ్యుల జాబితాను గవర్నర్ కు అందజేశారు. ఇటీవల జరిగిన అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో ఎన్డీఎ (NDA) నిర్ణయాత్మకమైన మెజారిటీని సాధించి, మొత్తం 126 స్థానాలకు గాను 102 స్థానాలను గెలుచుకుంది. ఇందులో బీజేపీ 82 స్థానాలతో అతిపెద్ద పార్టీగా అవతరించగా, దాని మిత్రపక్షాలైన బోడోలాండ్ పీపుల్స్ ఫ్రంట్ అసోం గణ పరిషత్ చెరో 10 స్థానాలను దక్కించుకున్నాయి. కాంగ్రెస్ పార్టీ 19 స్థానాలను గెలుచుకుని, అసెంబ్లీలో రెండవ అతిపెద్ద పార్టీగా నిలిచింది.

NSD

ECI

ఎన్నికల అనంతర హింసాత్మక ఘటనల పట్ల "జీరో టాలరెన్స్" పాటించాలని పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శి, డైరెక్టర్ జనరల్ ఆఫ్ పోలీస్ కేంద్ర సాయుధ పోలీసు బలగాలను భారత ఎన్నికల సంఘం (ECI) ఆదేశించింది. క్షేత్రస్థాయి పరిస్థితులను సమీక్షించిన అనంతరం జారీ చేసిన ఈ ఆదేశాలలో, అసెంబ్లీ ఎన్నికల ఫలితాల తర్వాత శాంతిభద్రతలను

కాపాడటానికి కఠినమైన తక్షణ చర్యలు తీసుకోవాల్సిన అవసరం ఉందని కమిషన్ నొక్కి చెప్పింది.

NSD

TVK

తమిళనాడు అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో అతిపెద్ద పార్టీగా అవతరించిన టీవీకే (TVK), రాష్ట్రంలో కొత్త ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేసేందుకు తన వాదనను వినిపించే అవకాశం ఉంది. ఆ పార్టీ నాయకుడు జోసెఫ్ విజయ్ ఈరోజు గవర్నర్ రాజేంద్ర విశ్వనాథ్ అర్లేకర్ను కలిసి, రాష్ట్రంలో ప్రభుత్వాన్ని ఏర్పాటు చేయడానికి టీవీకే తరపున ప్రతిపాదనను సమర్పించనున్నట్లు పార్టీ పేర్కొంది. 108 అసెంబ్లీ నియోజకవర్గాల్లో విజయం సాధించిన అతిపెద్ద పార్టీ టీవీకేకు, మెజారిటీ మార్కు అయిన 118కి మరో 11 మంది ఎమ్మెల్యేల మద్దతు అవసరం ఉంది. ఈ క్రమంలో కాంగ్రెస్‌తో సహా ఇతర పార్టీలతో టీవీకే చర్యలు జరుపుతోంది.

NSD

BJP-OBSERVERS

పశ్చిమ బెంగాల్ శాసనసభా పక్ష నేత ఎన్నిక కోసం సీనియర్ పార్టీ నాయకుడు, కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షాను సెంట్రల్ అబ్జర్వర్గా బీజేపీ నియమించింది. ఆయనతో పాటు ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మార్కెటి ఆ రాష్ట్రానికి సెంట్రల్ కో-అబ్జర్వర్గా నియమించారు. అదేవిధంగా, అస్సాం శాసనసభా పక్ష నేత ఎన్నిక కోసం కేంద్ర మంత్రి జె.పి. నడ్డాని సెంట్రల్ అబ్జర్వర్గా, హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నాయబ్ సింగ్ సైనీని ఆ రాష్ట్ర కో-అబ్జర్వర్గా నియమించారు. పుదుచ్చేరి శాసనసభా పక్ష నేత ఎన్నిక కోసం కేంద్ర మంత్రి డాక్టర్ మన్సుఖ్ మాండవీయ బీజేపీ పుదుచ్చేరి ఇన్‌ఛార్జ్ నిర్మల్ కుమార్ సురానాలను సెంట్రల్ అబ్జర్వర్లుగా నియమించారు. బీజేపీ పార్లమెంటరీ బోర్డు ఈ పేర్లను సెంట్రల్ అబ్జర్వర్లుగా ఆమోదించింది.

NSD

Vietnam

వియత్నాం అధ్యక్షుడు టో లామ్‌కు ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్‌లో లాంఛనపూర్వక

స్వాగతం లభించింది. రాష్ట్రపతి భవన్ కు చేరుకున్న వియత్నాం నేతకు రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ సాదరంగా ఆహ్వానం పలికారు. ఈ కార్యక్రమంలో కేంద్ర మంత్రులు పీయూష్ గోయల్, అశ్వినీ వైష్ణవ్ డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ తదితరులు పాల్గొన్నారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో వియత్నాం అధ్యక్షుడితో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ చర్చలు జరపనున్నారు. ఇరు దేశాల ద్వైపాక్షిక సంబంధాలతో పాటు పరస్పర ఆసక్తి ఉన్న ప్రాంతీయ ప్రపంచ స్థాయి అంశాలపై ఇరువురు నాయకులు విస్తృతస్థాయి చర్చలు నిర్వహించనున్నారు.

NSD

PM MODI

మధ్యప్రదేశ్, రాజస్థాన్, ఉత్తరప్రదేశ్, కర్ణాటక, ఆంధ్రప్రదేశ్ తెలంగాణ రాష్ట్రాల్లోని 19 జిల్లాల్లో విస్తరించి ఉన్న రైల్వే ప్రాజెక్టులకు మంత్రివర్గం ఆమోదం తెలిపినందుకు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ హర్షం వ్యక్తం చేశారు. ఈ మేరకు సోషల్ మీడియా వేదికగా స్పందించిన ఆయన, ఈ ప్రాజెక్టులు దేశవ్యాప్తంగా కనెక్టివిటీని పెంపొందించడమే కాకుండా, నిర్వహణ సామర్థ్యాన్ని మెరుగుపరుస్తాయని దేశ మౌలిక సదుపాయాల అభివృద్ధికి, ఆర్థిక వృద్ధికి దోహదపడతాయని పేర్కొన్నారు. అలాగే, సుప్రీంకోర్టు న్యాయమూర్తుల సంఖ్యను 33 నుండి 37కి పెంచాలనే క్యాబినెట్ నిర్ణయాన్ని కూడా మోదీ అభినందించారు.

NSD

NIA

జీవ రసాయన ఆయుధాలను, విష పదార్థాలను ఉపయోగించి బహిరంగ ప్రదేశాల్లో సామూహిక విష ప్రయోగం చేసేందుకు ఐసిస్ (ISIS) అనుబంధ కుట్రకు పాల్పడిన ముగ్గురు వ్యక్తులపై జాతీయ దర్యాప్తు సంస్థ (NIA) ఛార్జిషీట్ దాఖలు చేసింది. వీరిలో ఒక వైద్యుడు కూడా ఉన్నారు. ఇస్లామిక్ స్టేట్ కు చెందిన విదేశీ హ్యాండల్ల మార్గదర్శకత్వంలో పనిచేస్తున్న ఈ నిందితులు, జిహాద్ కు మద్దతు ఇవ్వడానికి నిషేధిత ఆయుధాలు బయోటెర్రరిజం ద్వారా భీభత్సాన్ని సృష్టించడానికి హ్యాండల్ల ద్వారా తీవ్రవాద భావజాలం వైపు మళ్లిన యువతను రిక్రూట్ చేసుకునేందుకు సమన్వయంతో వ్యవహరించారని ఎన్ఐవీ పేర్కొంది.

NSD

REV. JALANDHAR BLAST

పంజాబ్‌లోని అమృత్‌సర్ జలంధర్‌లో గత రాత్రి సైన్యం బిఎస్‌ఎఫ్ (BSF) ప్రాంగణాల వెలుపల జరిగిన రెండు పేలుళ్లు భద్రతా దళాలను హై అలర్ట్ (అప్రమత్తం) చేశాయి. ఈ రెండు చోట్ల కూడా ఎలాంటి ప్రాణనష్టం జరిగినట్లు సమాచారం అందనప్పటికీ, ఈ ఘటనలు ఆ ప్రాంతంలో ఆందోళన కలిగించాయి.

అమృత్‌సర్‌లో, కట్టుదిట్టమైన భద్రత ఉండే ఖాసా కంటోన్మెంట్ ఏరియాలోని సైనిక స్థావరాలకు ఆనుకుని ఉన్న బిఎస్‌ఎఫ్ క్యాంపస్ వెలుపల పేలుడు సంభవించింది. ఈ రహదారి అట్టారి సరిహద్దుకు దారితీస్తుంది. జలంధర్‌లో, బోర్డర్ సెక్యూరిటీ ఫోర్స్ (BSF) ప్రాంటియర్ హెడ్ క్వార్టర్స్ ప్రధాన ద్వారం సమీపంలో పేలుడు జరిగింది.

NSD

IMD WEATHER

భారత వాతావరణ శాఖ (IMD) ఈరోజు బీహార్ గంగానది పరివాహక పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రాంతాల్లో భారీ వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉన్నందున 'ఆరెంజ్ అలర్ట్' జారీ చేసింది. ఈ ప్రాంతాల్లో రేపటి వరకు గంటకు 60 కిలోమీటర్ల వేగంతో కూడిన ఈదురు గాలులతో కూడిన ఉరుములతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని IMD తెలిపింది. కేరళ, మాహా, తమిళనాడు, పుదుచ్చేరి కర్ణాటక ప్రాంతాల్లో ఆదివారం వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని వాతావరణ శాఖ అంచనా వేసింది.

NSD

PROJECT FREEDOM

హార్ముజ్ జలసంధిలో చిక్కుకుపోయిన నౌకలకు మార్గనిర్దేశం చేసే 'ప్రాజెక్ట్ ఫ్రీడమ్' మిషన్‌ను స్వల్ప కాలం పాటు నిలిపివేస్తున్నట్లు అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ ప్రకటించారు. ప్రస్తుతం కొనసాగుతున్న వివాదానికి ముగింపు పలికేలా ఇరాన్ ప్రతినిధులతో సమగ్ర ఒప్పందాన్ని కుదుర్చుకోవడంలో గొప్ప పురోగతి సాధించామని ట్రంప్ సోషల్ మీడియా

పోస్ట్లో పేర్కొన్నారు.

NSD

IPL

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ఈ సాయంత్రం హైదరాబాద్లోని రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ స్టేడియంలో సన్రైజర్స్ హైదరాబాద్ పంజాబ్ కింగ్స్ జట్టు తలపడనున్నాయి. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. నిన్న ఢిల్లీలో జరిగిన మ్యాచ్లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్పై చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ ఎనిమిది వికెట్ల తేడాతో విజయం సాధించింది.

NSD

SHUKLA

MP-I

06.05.2026

BJP-OBSERVERS

The BJP has appointed senior party leader and Union Minister Amit Shah as Central Observer for the election of the Leader of the Legislative Party in West Bengal. Odisha Chief Minister Mohan Charan Majhi has been appointed as the Central Co-observer in the state.

While Union Minister J P Nadda has been appointed as Central Observer for the election of the Leader of the Legislative Party in Assam. Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini has been appointed as the Central Co-Observer in the state.

Union Minister Dr. Mansukh Mandaviya and BJP's Puducherry in-charge Nirmal Kumar Surana have been appointed as Central Observers for the election of the Leader of Legislative party in Puducherry. These names were approved by the BJP Parliamentary Board for Central Observers.

CB/DIPENDRA/ANAND/0750

BS::DIVYA

DP-I

06-05-2026

CM-HIMANTA BISWA

In Assam, Chief Minister Himanta Biswa Sarma today tendered his resignation to Governor Lakshman Prasad Acharya at the Raj Bhavan in Guwahati, following the completion of the Assembly election process.

The resignation has paved the way for the formation of a new government in the state after the declaration of results.

Earlier in the day, the Chief Electoral Officer of Assam Anurag Goel formally submitted the results of the Assam Legislative Assembly elections to the Governor and handed over the official list of newly elected Members of the Legislative Assembly.

In the recently conducted Assembly elections, the NDA secured a decisive mandate, winning 102 out of 126 seats. The BJP emerged as the single largest party with 82 seats, while its allies the Bodoland People's Front and the Asom Gana Parishad won 10 seats each. The Congress managed 19 seats, emerging as the second-largest party in the Assembly.

<><><> **RAKESH DOLEY/RAKESH DOLEY/MAIL/1209 HRS.**

SHUKLA

MP-I

06.05.2026

IMD WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has issued an orange alert for heavy rainfall over Bihar and Gangetic West Bengal today. IMD said that thundersqualls with wind speeds reaching up to 60 kilometres per hour are also expected over these regions till tomorrow. It added that Arunachal Pradesh, Assam, Meghalaya, and Sikkim are also likely to experience heavy rainfall today. The Met Department further forecast heavy rainfall over Kerala, Mahe, Tamil Nadu, Puducherry, and Karaikal till Sunday.

Meanwhile, the weather agency has predicted heatwave conditions at isolated places over West Rajasthan from Saturday to Monday. IMD also said that hot and humid conditions are expected over Konkan and Goa till Sunday.

<><><> **VISHNU/0700**

SHUKLA

MP-I

06.05.2026

REV. ECI - NOTIFICATION

Election Commission (EC) has issued notifications for the constitution of new assemblies in West Bengal, Assam, Kerala, Tamil Nadu and Puducherry following the completion of the electoral process. The notifications have been sent to Governors and Lieutenant Governors of the States and Union Territories, formally marking the end of the election cycle

and setting the stage for the formation of new governments. A senior EC official said, the issuance of the notification is a key constitutional step after the declaration of assembly election results. With this, the process of constituting the new assemblies is complete from the commission's end. It enables the next steps in government formation as per laid-down procedures, the official said. He added that the commission ensured adherence to all norms during the conduct of the assembly elections. The entire exercise, from polling to counting, was carried out in a free, fair and transparent manner, in line with the statutory framework, he said. The notification paves the way for the swearing-in of elected representatives and the formation of the new government in the states and Union Territories.

PTI/CB/SAKLEN/0720

SHUKLA::BK

MP-I

06.05.2026

REV. JALANDHAR BLAST

In Punjab, two explosions outside Army and BSF premises in Amritsar and Jalandhar, last night, have put the security forces on high alert. Although no report of any casualty has been reported from both the places but it has caused concerns in the area.

In Amritsar, a blast occurred outside BSF campus adjoining Army establishments in well guarded Khasa Cantonment area. This road leads to the Attari Border.

In Jalandhar, a blast occurred near the heavily guarded main gate of the Frontier Headquarters of the Border Security Force (BSF). According to police, the Jalandhar incident occurred when a delivery boy working with an online goods delivery company had come to deliver parcels to BSF personnel. When he returned to his scooter after delivering one parcel, an explosion occurred, ripping apart his vehicle and also damaging some poles in the vicinity. The boy also sustained minor injuries. At both the places, Police had cordoned off the area and investigations are on. Bomb Disposal Squad and Forensic teams have collected samples from the sights for analysis. <><>

RAJESH BALI/JALANDHAR/MAIL/0728

President of Vietnam To Lam was accorded a ceremonial welcome at Rashtrapati Bhavan in New Delhi today. The Vietnamese leader was received by President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi upon his arrival at Rashtrapati Bhavan. Union Ministers including Piyush Goyal, Ashwini Vaishnaw and Dr. Jitendra Singh were present on the occasion.

Prime Minister Narendra Modi will hold talks with the Vietnamese President in New Delhi today. Both leaders will hold wide-ranging discussions across the spectrum of bilateral relations as also on regional and global issues of mutual interest.

<><><>

Prime Minister Narendra Modi has welcomed the cabinet's approval of railways projects covering 19 Districts across Madhya Pradesh, Rajasthan, Uttar Pradesh, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana. In a series of social media posts, Mr Modi said that the projects will enhance connectivity and improve operational efficiency, while boosting the country's infrastructure and economic growth.

Mr Modi also appreciated the Cabinet's decision to increase the strength of judges in the Supreme Court from 33 to 37. He said that the decision will strengthen the judicial infrastructure of the nation and will ensure speedy justice for people.

<><><>

The Election Commission of India (ECI) has directed West Bengal Chief Secretary, Director General of Police and Central Armed Police Forces to enforce "zero tolerance" towards any incidents of post-poll violence. In a directive issued after reviewing the situation on the ground, the Commission stressed the need for strict and immediate action to maintain law and order following the Assembly election results.

<><><>

In Tamil Nadu, TVK, which has emerged as the single largest party in assembly elections, is likely to stake its claim to form a new government in the state. The party said, its leader Joseph Vijay will meet the Governor Rajendra Vishwanath Arlekar today and stake TVK's claim to form a new government in the state.

<><><>

The National Investigation Agency (NIA) has filed a chargesheet against three people, including a doctor, for their involvement in an ISIS-

linked conspiracy to carry out mass poisoning in public spaces using a biological toxin. Working under the guidance of their Islamic State-linked foreign-based handlers, the accused had operated in a coordinated manner to recruit vulnerable youth radicalised by the handlers to support jihad and spread terror through prohibited weapons and bioterrorism.

<><><>

US President Donald Trump has announced that 'Project Freedom', a mission to guide stranded vessels through Strait of Hormuz, will be pause for a short period of time. In a social media post, Trump said that great progress had been made toward reaching a comprehensive agreement with Iranian representatives to end the ongoing conflict.

The US president's announcement came as Secretary of State Marco Rubio said the initial US-Israeli offensive in Iran - Operation Epic Fury - is over after achieving its objectives.

<><><>

In IPL Cricket, Sunrisers Hyderabad will take on Punjab Kings at Rajiv Gandhi International Stadium in Hyderabad this evening. The match will begin at 7:30 PM.

Yesterday, Chennai Super Kings defeated Delhi Capitals by eight wickets in Delhi.